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CONTINUAÇÃO FAX Nº 119/11

	18/01/13
	52/13
	02

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 2028-4786
	(61) 2028-4786

	EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2012

	xxx
	xxx


EM REFERÊNCIA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2012, QUE TEM POR OBJETO CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP OBJETIVANDO O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO DE 187.495 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO) CISTERNAS, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 16.000 (DEZESSEIS MIL) LITROS, PARA ACUMULAÇÃO DE ÁGUA DE CHUVA, VISANDO O ABASTECIMENTO DE COMUNIDADES RURAIS DIFUSAS, NOS ESTADOS DE ALAGOAS, MINAS GERAIS, BAHIA, PIAUÍ, CEARÁ E GOIÁS, DISTRIBUÍDOS EM 03 (TRÊS) ITENS, A SABER: ITEM 01 – ESTADOS DE ALAGOAS, MINAS GERAIS E GOIÁS (ÓRGÃO PARTICIPANTE) – 49.704 (QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUATRO) UNIDADES; ITEM 02 - ESTADOS DA BAHIA – 84.846 (OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS) UNIDADES; E ITEM 03 – ESTADOS DE PIAUÍ E CEARÁ – 52.945 (CINQÜENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO) UNIDADES, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, PRESTAMOS OS SEGUINTES ESCLARECIMENTOS:

PERGUNTAS I:

01. ITEM 24.3: CONSIDERANDO O QUE CONSTA DO ITEM 24.3 – E QUE A LICITANTE VENCEDORA PODERÁ SUBCONTRATAR O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, É CORRETO O ENTENDIMENTO DE QUE ESTA (A VENCEDORA) EMITIRÁ UMA ÚNICA NOTA FISCAL COM VALOR TOTAL DO ITEM INSTALADO?

RESPOSTA: OS ITENS 24.1, 24.7 E 24.8 DO EDITAL DISCIPLINAM A FORMA DE APRESENTAÇÃO DE FATURAS/NOTAS FISCAIS:

02. CONSIDERANDO QUE 29% DO RECEBIMENTO ESTÁ VINCULADO A EMISSÃO DOS TERMOS DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS E DE ENCERRAMENTO FÍSICO, PERGUNTA-SE: EM QUE PRAZO ESTES SERÃO EMITIDOS PELA CODEVASF?

RESPOSTA: VIDE ITEM 24.3, OBSERVADO O PRAZO DE 15 DIAS PARA O ATESTO DA FISCALIZAÇÃO. 

03. ITEM 2.8 – CONSIDERANDO QUE A LICITANTE VENCEDORA TERÁ QUE FAZER UM VULTOSO INVESTIMENTO EM MAQUINÁRIOS EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS DE UM MODO GERAL CONTRATAÇÃO DE PESSOAS, CAPITAL DE GIRO ETC. A CODEVASF PAGARÁ ALGUMA MULTA À VENCEDORA EM CASO DE RESCISÃO CONTRATUAL MOTIVADO POR ESTE ÓRGÃO/

RESPOSTA: AS CONDIÇÕES DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ESTÃO DISCIPLINADAS NO ITEM 13 DO EDITAL E CLÁUSULA OITAVA DA MINUTA DE CONTRATO.

04. A PARTICIPAÇÃO DE LICITANTE EM FORMA CONSORCIADA OBRIGA O FATURAMENTO PROPORCIONAL À SUA PARTICIPAÇÃO?

RESPOSTA: AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO ESTÃO DEFINIDAS NO ITEM 24.3 DO EDITAL. O PAGAMENTO PODERÁ SER DIRETAMENTE À EMPRESA LÍDER OU À CADA EMPRESA MEMBRO DO CONSÓRCIO, NO RESPECTIVO PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO.
PERGUNTAS II:

01. RELATIVA AO PEDIDO DE REVISÃO DO ORÇAMENTO DO EDITAL 074/2012: “RECOMENDAMOS QUE A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SEJA REVISADA PELA CODEVASF.”
RESPOSTA: O ORÇAMENTO QUE INTEGRA O EDITAL 74/12 FOI ELABORADO TENDO COMO BASE OS PREÇOS PRATICADOS PELA CODEVASF NAS LICITAÇÕES ANTERIORMENTE REALIZADAS DE OBJETO SIMILAR E PREÇOS DO SINAPI. NÃO FORAM DETECTADAS IMPROPRIEDADES NAS COMPOSIÇÕES DE CUSTOS QUE CULMINASSEM EM REVISÃO DOS PREÇOS ORÇADOS.

INFORMAMOS A RETIFICAÇÃO NO FAX DE ESCLARECIMENTO Nº 045/2013, NO QUE SE REFERE A REDAÇÃO DO SUBITEM 24.3 DO EDITAL 74/12, DEVENDO SER CONSIDERADA PARA OS EVENTOS DAS ALÍNEAS “A” A  “C” DO ITEM 24.3 A SEGUINTE REDAÇÃO:

a) 2%   (DOIS POR CENTO) COM OS TESTES DE FÁBRICA, DO VALOR GLOBAL DO FORNECIMENTO DOS RESERVATÓRIOS.

b) 70 % (SETENTA POR CENTO) COM ENTREGA DOS RESERVATÓRIOS, NO LOCAL DE INSTALAÇÃO;

c) 28 %  (VINTE E OITO POR CENTO) COM A ENTREGA DAS BOMBAS E DAS PLACAS E A INSTALAÇÃO DA CISTERNA, DEVIDAMENTE ATESTADA PELA FISCALIZAÇÃO..

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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